ioribus ergo suas curias ex pacto retinentibus cetera plebecula tantum numerum domicellorum nutrire nequivit, quare non mirum, si hereditaria paupertas apud quosdam veteravit, praesertim apud illos, qui pretiose viventes cuncta, quae ad manum sunt, absque sollicitudine consumpserunt.

De mechanicis etiam nihil regulariter loquendum est, qui pro magna parte sub fortuna vivunt, quasi de manu in dentem, neque alios nutrire praevalent, qui vix sibi sufficiunt. Etenim si quaestus pinguis est, facile in sublime tendunt, donec rursum marcescant; si autem tenues, etiam coquunt tenues pultes. Non ergo super tales militia vel religio fundanda est, quamquam ex eventu quidam illorum plurima lucrari poterunt atque largiri.

Est ergo praedicta infamia rapinarum magis ex necessitate quam voluntate, magis ex palliata iustitia, quam infrunita saevitia, unde ei aliqualis venia debetur, et si non potest excusari ex toto, potest tamen ex tanto. Si enim mansisset patres eorum in illo florentissimo Francorum regno et ad hanc terram australem et arenem non venissent, etiam filii eorum ad hanc duram necessitatem patientam coacti non fuissent. Si autem patres illi cum sancto Karolo huc non venissent, et animam suam in manibus suis non posuissent, terra utique Westphaliae in infidelitate permanisset. Grates igitur reddamus sanctis patronis nostris et proles ipsorum cum pia supportatione tractemus ipsosque humiliter moneamus, quatenus ab vitiorum anfractibus se abstrahant et paternarum probitatum exempla, quae plurima audivimus et aliqua vidimus, etiam in se christiano more nobis animose ostendant.

Exemplum breve illis raptoribus hic appono, ne desperent de venia. Sancta quaedam persona in coelum rapta vidi animam quandam multis gaudiis perfusam, de qua intellexerat, quod esset minima inter omnes coelicolas. Quaesivit igitur, cuius conditionis

ziehen könnte. Wenn also der Bauer zu Grunde geht, geht es auch zu Grunde. Da nun die Meier ihre Höfe vertragsmäßig behielten, konnte das ärmere Volk soviele Junker nicht füttern, und so ist es denn kein Wunder, wenn die ererbte Armut bei manchen eingewurzelt ist, besonders bei solchen, die ein kostliches Leben führen und alles, was zur Hand ist, unbekümmert verzehren.

Von Handwerkern läßt sich gerade auch nicht viel sagen, da sie meist vom Glücke abhängen und gleichsam von der Hand in den Mund leben und andere nicht nähren können, weil sie selbst kaum auskommen. Wenn ihr Erwerb ein fetter ist, werden sie leicht zu flott und gehen dann wieder zurück, und wenn sie mager sind, kochen sie auch magere Suppen. Auf solche ist daher kein Kriegerthum noch Orden zu gründen, obgleich, wenn es gut geht, manche von ihnen viel verdienen und spenden können.

Es röhrt also diese so verrufene Freibeuterei mehr aus Noth als aus Neigung, mehr aus einem vermeintlichen Rechte, denn aus eingefleischter Grausamkeit her, weshalb sie einige Entschuldigung verdient, und wenn sie auch nicht ganz entschuldigt werden kann, so kann sie es doch zum Theil. Denn wenn ihre Voreltern im blühenden Frankenreiche geblieben und nicht in dieses rauhe und dürre Land gekommen wären, würden auch ihre Nachkommen eine so harte Noth zu ertragen nicht genöthigt gewesen sein. Wären aber jene Vorfahren mit dem heiligen Karl nicht hierher gekommen und hätten sie ihr Leben nicht darangewagt, dann würde ja das Westfalenland im Unglauben verblieben sein. Danken wir also unseren heiligen Schutzherren, ertragen wir die Nachkommen mit frommer Geduld und ermahnen wir sie demuthig, von den Irrwegen des Lasters sich zu entfernen und mutig Beispiele des frommen Sinnes ihrer Väter, von dem wir so vieles gehört, manches auch selbst gesehen haben, auch an sich in christlicher Weise sehen zu lassen.

Ich will für jene Räuber ein kurzes Beispiel hersezen, damit sie an einer Vergebung nicht verzweifeln. Eine gewisse heilige Person wurde in den Himmel verzückt und sah eine mit vieler Freudigkeit übergossene Seele, von der sie erkannt hatte, daß sie die geringste unter

fuisset. Respondit illa: Ego fui anima cuiusdam ruteri, et nunquam aliquid boni feci in tota vita mea, praeter in ultimo exitu a corpore. Tunc enim coepi gemere cum proposito emendandi, si vivere licuisset. Ob hoc gratiam consecutus fui, reclusus tamen in purgatorio acerbissimo per centum annos. Peccavi autem magis ex consuetudine, sicut ab infantia edoctus fui, quam ex malitia.

Capitulum XI.

Exhortatio ad domicellos pro antiquis iuribus conservandis.

Divina sapientia de se loquitur dicens: Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt. Hanc paeclaram sententiam, incliti domicelli, auscultate et eius iugo colla vestra subiicite. Testamentum sanctorum patrum vestrorum servate, neque ad sinistram, neque ad dextram declinate. Non vobis grandia super humanam rationem divina auctoritas iubet, sed quae in prospectu sunt plebiscita sancta zelare. Et quid vobis salubrius audiendum est, quam illud sapientis eulogium: Ne transferas terminos, quos statuerunt patres tui. Denique ars regendi potissime sumenda est ex regula, quam habet communis usus provinciae vestræ a sancto Karolo et aliis venerabilibus dominis instituta. Haec si custodiatur, prospera et reformata erunt omnia; si negligatur aut contemnatur, illico vobis eveniet, quod per quandam sapientem dicitur: Quia non habuerunt sapientiam, perierunt propter suam insipientiam. Advertite, si placet, quibus hic canon ita subservit, ut gloriae vestræ? Iam maiores pro maxima parte vobis obtemperant, iam spiritualia, iam temporalia in manibus vestrīs sunt. Si cooperitis hoc testamentum immutare, nulli amplius quam vobis ipsis noce-